MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Ribeirão das Neves
Seção de Assuntos Institucionais

 R. Vera Lúcia de Oliveira Andrade, 800 - Bairro Vila Esplanada - CEP 33858-480 - Ribeirão das Neves - MG
3136272304  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 14/2024

Dispõe sobre Manifestação de
Interesse em Monitorias no âmbito
do IFMG Campus Ribeirão das
Neves.

RESULTADO PRELIMINAR

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeada pela Portaria
do IFMG nº 1195, de 11 de outubro de 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023, Seção 2, pág.
23, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril de 2016,
publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de
julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078,
de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,

DIVULGA resultado preliminar do Edital Nº 14/2024:

CONTEMPLADOS NÍVEL SUPERIOR

1º Walkyr Gomes Marra Direito Empresarial e
Tributário

Quantidade maior de cursos
atendidos e maior indíce de
reprovação

CONTEMPLADOS NÍVEL MÉDIO

1º Ronan Augusto Silva EDUCAÇÃO FÍSICA I, II,
III

Maior número absoluto de atendidos
em 2023

2º Guilherme da Silva Lima Circuitos Elétricos 1 Maior número absoluto de atendidos
em 2023

3º Marco Aurélio Nicolato
Peixoto Biologia Maior número absoluto de atendidos

em 2023

4º Renato Ribeiro Aleixo Eletrônica Digital Maior número absoluto de atendidos
em 2023

Resultado Preliminar de Edital 1866295         SEI 23713.000374/2024-70 / pg. 1

5º Renato Ribeiro Aleixo Circuitos Elétricos II Maior número absoluto de atendidos
em 2023

6º Rafael Barcellos de
Moraes

Inglês I, Inglês II e Inglês
III

Maior número absoluto de atendidos
em 2023

7º Diego Henrique Figueira
de Melo Filosofia Maior número absoluto de atendidos

em 2023

8º Alberto Luiz de Paula
Júnior Física I, II e III

Quantidade maior de cursos
atendidos e maior indíce de
reprovação

9º Moisés Henrique Ramos
Pereira

Algoritmos e Estruturas de
Dados I

Quantidade maior de cursos
atendidos e maior indíce de
reprovação

10º Guilherme da Silva Lima Máquinas Elétricas
Disciplina específica de determinado
curso com elevado número de
retenção

NÃO CONTEMPLADOS POR FALTA DE RECURSO

1º Walkyr Gomes Marra Noções de Direito
Disciplina específica de determinado
curso com elevado número de
retenção

2º Pedro Rodrigues Silva Eletrônica analógica
Disciplina específica de determinado
curso com elevado número de
retenção

1 - Recursos - Após a divulgação do resultado, os docentes não contemplados poderão apresentar recurso
até o dia 13/03, mediante preenchimento de formulário eletrônico.

Link para o formulário de recurso: https://forms.gle/LwpCg5fSfysaWRVr7

2 - Seleção dos Bolsistas - Após o resultado final será realizado o processo de Seleção dos bolsistas cujo
início das atividades deverá ocorrer em abril/2024.

Ribeirão das Neves, 11 de março de 2024.

Documento assinado eletronicamente por Maria das Gracas Oliveira , Diretor(a) Geral, em
11/03/2024, às 14:24, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1866295 e o código CRC C1ED2997.

Resultado Preliminar de Edital 1866295         SEI 23713.000374/2024-70 / pg. 2

23713.000374/2024-70 1866295v1

Resultado Preliminar de Edital 1866295         SEI 23713.000374/2024-70 / pg. 3

	Resultado Preliminar de Edital 1866295